
MD21060-01　2019.1223取扱説明書

安全に施工していただくために

保管用( ダウンライト )
MD21060・21061・21062
このたびは、マックスレイ照明器具をお買い上げいただき、まことにありがとうございます。ご使用になる前に必ず本
説明書をよくお読みの上、正しくお使いください。
施工者様へのお願い
器具の取付け、電気工事は電気設備技術基準に従って、有資格者が行ってください。一般の方の工事は法律で禁止され
ています。工事終了後、この説明書は必ずお客様にお渡しください。

注　意

■付属品 商品には下記の物が同梱されています

警　告

■取付方法　図は抽象化した共通図です
●取扱説明書×1

●この器具は一般屋内用天井埋込照明器具です。床や壁に取付けたり、下記の使用環境、条件では使用しないでくだ
　さい。火災・感電・落下の原因となります。
　・周囲温度が35℃以上の所　　・粉塵の多い所
　・屋外の水のかかる所や、風呂場など湿気の多い(湿度85%以上)所
　・振動・衝撃の激しい所や、腐食性ガス・可燃性ガスの生じる所
●器具の施工は取扱説明書に従い確実に行ってください。施工に不備
　があると、火災・感電・落下の原因となります。
●器具を改造しないでください。火災・感電の原因となります。
●断熱材や防音材を器具にかぶせないでください。器具の過熱により、火災の原因となります。　

断熱材断熱材

10cm以上

20cm以上

10cm以上

5cm以上

●器具に表示された電源電圧の±6%以内で使用してください。火災・感電の原因となることがあります。
●器具の取付け方向には制限のあるものがあります。器具表示に従って正しい向きに取付けてください。火災や落下
　の原因となります。
●スプリンクラーなどの防火設備に器具やLEDの熱が影響しないように施工してください。防火設備の誤作動などの
　原因となります。
●LEDには光色や明るさにバラツキがあります。同じ品番でも商品ごとに違いがでる場合があります。
●LEDの交換は出来ません。
●調光する際は、指定の調光器と組み合わせてご使用ください。チラツキ発生の原因となります。

1．取付け前の確認。
　●器具重量や器具の保守･点検の際にかかる力に
　　十分に耐える様、取付け部の強度を確保する。
　●調光器と組合せて使用する際は、裏面 調光器
　　接続可能台数をご参照ください。
2．天井に埋込穴(φ100)を開ける。
3．付属の直流電源装置を設置する。
　●直流電源装置の取扱説明書に従って正しく設置
　　してください。
4．器具側のコネクターと直流電源装置側のコネクター
　を接続する。
　●右図 参照
　●直流電源装置に通電した状態で、電源コネクター
　　を接続しないでください。器具本体故障の原因と
　　なります。
5．本体を枠から取外す。
　●枠からまっすぐ引き抜き、本体を取外す。
6．枠を取付ける。
　●右図参照
7．本体を取付ける。
　●枠にまっすぐ差込み、確実に取付けてください。
　●灯具など熱源部へVVFコードを触れさせない様に
　　施工してください。火災・漏電の原因となります。
　●ジャバラ部分を灯具内部へ押し込んだ状態で使用
　　されると照射面へ影が出る事があります。コーン内
　　部より押し出して正常位置に戻してください。
8．照射方向を調節する。
　●裏面 可動範囲参照

100mm以上 

直流電源装置と器具は、100mm
以上離してください。

埋込穴 

直流電源装置
二次側線

※オプションの装着方法はオプション側
　取扱説明書をご参照ください。

適合オプション一覧(別売)
ソフトエッジフィルター
拡散フィルター

OP01680
OP01681

スプレッドフィルター OP01682
ハニカムルーバー OP01683

器具側のコネクターと直流電源装置側のコネクター
が相互に合うようにしっかりと差し込んでください。
差し込みが不十分な場合接触不良により、火災の原
因となります。

+側電線 

－側電線 
+側電線 

－側電線 

器具側

直流電源
　　装置側

バネを本体側に押しながら埋め込み穴
に差し込んでください。
●取付け可能な板厚は 5～ 25mmです。
●ロックウールなどの軟らかい天井には
取付けないでください。

ジャバラ部

正常位置 押し込まれた状態



注　意

警　告

■可動範囲 ■調光器接続可能台数

安全にご使用いただくために

■設計性能データ
直流電源装置 LEDモジュール寿命 調光 適合調光器セット品番 器具品番

セット品番 調光器 調光器接続可能台数

ご使用前に、この説明書を必ずお読みの上、正しくお使いください。
MD21060-01　2019.1223

保管用

35°

約355°

●器具やLEDを布や紙など燃えやすいもので覆わないでください。火災・感電の原因となります。
●器具を改造しないでください。火災・感電・器具故障の原因となります。
●万一、煙が出たり、変な臭いがするなどの異常状態のまま使用すると、火災・感電の原因となります。すぐにスイ
　ッチを切ってください。異常がおさまったことを確認して、電器店・工事店に修理をご依頼ください。

●LEDの点検やお手入れの際は、安全のため電源を切ってから行ってください。感電・やけどの原因となることがあ
　ります。
●LEDと商品などの被照射物との距離には制限があるものがあります。器具表示に従って十分な距離をとってくださ
　い。商品の退色だけでなく、火災の原因となることがあります。
●LEDには光色や明るさにバラツキがあります。同じ品番でも商品ごとに違いがでる場合があります。
●LEDの交換は出来ません。

OP01286-01 15台まで(100V専用)

OP01347-00 20台まで(100V専用)

下図の可動範囲内でご使用ください。
●点灯中にやむを得ず照射角度の調整
　をする際は、やけど防止のために布製
　の手袋などをしてください。

OP01286-01
OP01347-00
（PWM制御）

可
（5～100％）40,000時間OP01601-70

MD21060
MD21061
MD21062

60-21060
60-21061
60-21062

―不可40,000時間OP01602-70
MD21060
MD21061
MD21062

70-21060
70-21061
70-21062

定格消費電力

42.0W

41.0W

60-21060
60-21061
60-21062




